
実習指導ご担当者様 各位 

 
令和 6 年度 東京医療保健大学 実習指導力育成講習会のご案内 

 

拝啓 

 平素は、東京医療保健大学医療保健学部看護学科の臨地実習におきまして、ご指導ありがとうござい

ます。臨地実習は、実習をお引き受けいただく病棟・施設の臨地実習指導者、臨地実習担当の看護師の

皆様に多大なるご協力、ご理解をいただきながら、大学の教員と共に学生に関わっていただくものであ

り、実習指導者の方の役割が非常に大きいものです。現在、東京都の看護協会などで行われている臨地

実習指導者研修会は、半年程度の長期のプログラムがほとんどであり、各施設から限られた人数しか受

講できない状況にあります。 

本学科では 2018 年度より、短期間で内容を集約した往還型（講義・演習→実践→ふりかえり）実習

指導力育成講習会を企画・実施し、参加された看護師の皆様から好評を得ました。2020 年度にはコロナ

禍により開催を見送りましたが、2021 年度からコロナ禍に対応したWeb による学習プログラムとして

提供しており、今年度も広くご参加いただけるようオンラインにて開催をいたします。 

貴施設の臨地実習指導者や候補者の方など、特に本学科学生の実習指導を原則 3 日以上実施くださる

ご予定の看護師の皆様にご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。次頁にプログラムを添付して

おりますのでご参照ください。（なお、グループディスカッションも含むため、全施設で申し込み 10 名

以下の場合は開催を見送る予定です。ぜひ対象者の方へ周知いただけますと幸いです） 

ご参加いただける方は、先日お送りしました資料に記載の申し込みフォームよりお申し込みください。

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

令和 6 年 6 月吉日 

                東京医療保健大学 医療保健学部看護学科 学科長 坂本すが 
 

申し込み期日：令和 6 年 9 月 13 日（金）まで 

 

 
 

              記 
 

１． 日 時 令和 6 年 9 月 25 日（水） 13：00～16：00 

令和 6 年 9 月 26 日（木） 10：00～15：45 （昼休憩 12：00～13：00） 

令和 7 年 1 月 10 日（金） 13：00～15：30 

（プログラム詳細は次頁をご参照ください） 

※全日程に参加された方には、受講証明書を発行いたします 

２． 方 法 リアルタイムZoom  

３． 目 的 看護教育についての理解を深め、実習指導に必要な知識・技術を習得し効果的な実習

指導ができる人材を育成する 

４． 対 象 者 貴施設の臨地実習指導者や候補者の方で、本学科の実習において原則3日以上実習

指導いただく看護師の皆様 

５． 連 絡 先 東京医療保健大学 医療保健学部看護学科 実習委員会 
 

 



司会進⾏︓実習委員会担当者

⽇にち 時間 ⽅法 項⽬ 内容

・ご挨拶

・オリエンテーション

・⾃⼰紹介（講師・参加者）

13︓30-14︓15 ①実習指導者の役割
・⼤学における臨地実習に関する基本的な考え⽅
・実習指導者の役割

14︓15-14︓20

②看護教育課程
・これからの時代に求められる看護師像
・カリキュラムとは
・本学科のカリキュラムと実習の位置づけ

③学⽣の理解
・⼈が育つとは
・成⼈学習論と成⼈教育者の役割
・学習者の社会化をうながす関わり

15︓50-16︓00 クロージング ・次回のご案内

④学習⽬標と評価
・到達度⽬標と評価の考え⽅
・⽬標と教授活動（指導）と評価の関係

⑤教育⽅法-1
・実習指導におけるフィードバック
・看護過程（思考）の指導の実際
・安全な看護技術提供のための指導の実際

12︓00-13︓00

13︓00-14︓00 ⑥教育⽅法-2
・⼤学と実習施設との連携・協働体制の構築
・学習環境整備にむけた調整

14︓00-14︓05

14︓05-15︓00 ⑦教育⽅法-3
・実習指導者としてのリフレクションの必要性
・実習指導における経験の記述（課題の取り組み⽅）

15︓00-15︓40

15︓40-15︓45 クロージング ・次回のご案内

・実習指導の担当を原則3⽇以上経験する

・実習指導経験のリフレクション（課題に取り組む）

実習指導のリフレクション ・参加者同⼠のピアリフレクション

まとめ ・講習会の学びと今後の展望の発表

15︓00-15︓05

15︓05-15︓30 閉講式 ・ご挨拶と受講修了書授与

2025年
1/10（⾦）

13︓00-15︓00

リアルタイム
Zoom 休憩

10⽉〜12⽉
各論実習
基礎実習

3⽇以上の
指導を担当する

臨地における
実習指導

実習指導の実際

9/26（⽊）

10︓00-12︓00

リアルタイム
Zoom

休憩

休憩

参加者による実習指導に関する情報交換

東京医療保健⼤学 令和６年度 実習指導⼒育成講習会 

【⽬標】・看護教育における実習の意義及び実習指導者としての役割を理解し、効果的な実習指導ができる
    ・実習経験を教材として、教育指導の意味づけおよび今後の課題と発展について述べることができる

2024年
9/25（⽔）

13︓00-13︓30

リアルタイム
Zoom

開講式

休憩

14︓20-15︓50


	R6 実習指導者研修案内文_担当者名なし.pdf
	R6 臨地実習指導力育成プログラム_日程表_担当者名なし.pdf

